REQUERIMENTO Nº 114.docx

REQUERIMENTO Nº 114/2025

AUTOR: Vereador AERTON LIMA DA CRUZ – União Brasil

ASSUNTO: Solicita ao Poder Executivo Municipal a realização dos serviços de pavimentação em

concreto nas ruas do Bairro Jardim Coelhão, no Núcleo Morada Nova.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido o

Plenário desta Casa de Leis, nos termos do Art. 174, inciso V, combinado com o §2º do Regimento

Interno, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Antônio

Carlos Cunha Sá, com a seguinte indicação:

 REQUER ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a pavimentação em concreto nas

seguintes vias do Bairro Jardim Coelhão, no Núcleo Morada Nova:

Rua Alacides Nunes e Rua Liberato Barroso.

              JUSTIFICATIVA

A pavimentação em concreto das ruas citadas, localizadas no Bairro Jardim Coelhão, Núcleo Morada

Nova, é uma necessidade urgente, diante das precárias condições de trafegabilidade, especialmente

durante o período chuvoso. Atualmente, buracos, poças de lama e acúmulo de água dificultam o trânsito

de veículos e pedestres, comprometendo a segurança e a acessibilidade dos moradores.

A implantação de pavimento em concreto é uma solução duradoura e eficiente, que contribuirá para a

redução de problemas como alagamentos e erosões, decorrentes da falta de infraestrutura adequada. A

realização dessa obra trará mais conforto, segurança e valorização para a região, refletindo diretamente na

melhoria da qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, solicita-se aos nobres pares a aprovação deste importante requerimento, em benefício

da comunidade do Jardim Coelhão e de todo o Núcleo Morada Nova.

Marabá, 30 de outubro de 2025.

AERTON LIMA DA CRUZ

GABINETE 14 - CMM

Câmara Municipal de Marabá